
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  5
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 1563/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ ADERSON CORDEIRO DINIZ, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 1° a 30/7/2010.
II - CONCEDER à servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO, Técnico, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício 
2008/2009, e autorizar o gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 1564/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EDINILSON DE OLIVEIRA LARA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1 a 30/6/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARILÉA FERREIRA SANCHES, Assessor de Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área técnico administrativa, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1222/2010-MP/SGJ-TA, de 29/4/2010, no 
período de 17/5 a 15/6/2010, a contar de 31/5/2010, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SANDRA LÚCIA SERRA RODRIGUES, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1565/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 12/7 
a 10/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora ANA CRISTINA 
DA SILVA DIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 15/6 a 14/7/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor CRISPIM RIBEIRO 
DE ALMEIDA FILHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor JORGE ANTONIO 
SILVA DOS SANTOS, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/6/2010, 
para gozo no período de 7/6 a 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1566/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 136/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/1/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora GERMANA DE ARAÚJO SILVA 
IMBIRIBA, Auxiliar de Administração, gozar 10 (dez) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA 
N° 168/2009-MP/SGJ-TA, de 27/1/2009, no período de 5 a 
14/7/2010.
III - AUTORIZAR o servidor ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA 
DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 962/2010-MP/
SGJ-TA, de 30/3/2010, no período de 1° a 30/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora OSANA DA SILVA NUNES, Auxiliar 
de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3106/2009-MP/SGJ-TA, de 
25/11/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 321/2010-MP/SGJ-
TA, de 27/1/2010, no período de 5 a 16/7/2010.
V - AUTORIZAR o servidor RICARDO FLÁVIO COSTA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1253/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/5/2010, no período de 14/6 a 13/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114182

A Pregoeira responsável pelo Pregão Presencial nº 014/2010-
MP/PA, destinado a desmontagem de dois elevadores 
hidráulicos e fornecimento, montagem e instalação de 02 (dois) 
elevadores elétricos no Prédio Anexo I, julga PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a impugnação interposta pela Empresa 
Thyssenkrup Elevadores S/A, esclarecendo que o termo 
“construtivos” está no sentido de “fabricação”, alterando a 
dotação orçamentária para a despesa estimada de R$7.000,00 
em serviços e R$190.880,00 em equipamentos e ainda, incluindo 
o item referente ao critério de aceitabilidade dos preços, 
conforme segue:
Edital e Minuta do Contrato:
Onde se lê:
Atividade: 12101.03122.1237.1800 – Implantação de Unidades 
do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
LEIA-SE:
Atividade: 12101.03122.1237.1800 – Implantação de Unidades 
do Ministério Público
Atividade: 12101.03122.1237.4507 – Melhoramento de 
Unidades do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Edital:
INCLUIR:
Item 7.8. Como CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE dos preços 
global das propostas cotadas pelos licitantes fica definido o valor 
máximo de R$ 197.880,00, ou seja, o valor global orçado pela 
administração na pesquisa prévia de preços.
Diante da decisão da impugnação a abertura do certame fica 
marcada para o dia 24 de JUNHO de 2010, nos mesmos 
horários e locais.
O edital e seus anexos retificados estão disponíveis no site www.
mp.pa.gov.br.
O inteiro teor da decisão e demais documentos pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 07 de junho de 2010.
ANDRÉA MARA CICCIO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114198

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Desmontagem de dois elevadores hidráulicos e 
fornecimento, montagem e instalação de 02 (dois) elevadores 
elétricos no Prédio Anexo I 

Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade 
Velha, Belém-PA. 
Observação: Republicado após decisão da impugnação e 
alteração nos termos do edital.
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000        449051                 0101000000          Estadual
03122123745070000        339039                 0101000000          Federal
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114706
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 018/2010-MP/PA, que tem como objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com valores anuais estimados:

Lote: 001 RR GUTIERREZ OBRAS DE 
ALVENARIA E COM. LTDA - EPP R$ 12.500,00

Lote: 002 N. T. TUPINAMBA EDITORES – ME R$ 19.000,00

Lote: 003 BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA R$ 23.500,00

Lote: 004 BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA R$   5.800,00

Lote: 005 COMERCIAL AVANT COM. DE MAT. 
DE LIMP. E SERV. LTDA-EPP R$   3.800,00

Lote: 006 BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA R$ 45.950,00

Lote: 007 N. T. TUPINAMBA EDITORES – ME R$   1.595,00

Lote: 008 N. T. TUPINAMBA EDITORES – ME R$   3.200,00

Lote: 009 COMERCIAL AVANT COM. DE MAT. 
DE LIMP. E SERV. LTDA-EPP R$   2.480,00

Lote: 010 N. T. TUPINAMBA EDITORES – ME R$ 7.050,00

Belém, 08 de junho de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114557

O Ministério Público do Estado do Pará, através de 
seu Procurador Geral de Justiça, em exercício, comunica 
aos interessados que julgou IMPROCEDENTE os recursos 
administrativos interpostos pelas empresas COMPUTER STORE 
COMERCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA e STOQUE 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, mantendo a inabilitação 
de ambas e confirmando a habilitação da empresa CARLOS F 
S MAIA – EPP (Tecnews) no certame, Pregão Presencial 
Nº. 012/2010-MP/PA, Locação de Copiadoras Multifuncionais 
(com material de consumo incluso, exceto papel), sem opção de 
compra, com assistência técnica durante o período contratual.
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, estão 
acostados nos autos do referido processo.
Belém, 07 de junho de 2010.
Almerindo José Cardoso Leitão
Procurador Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114492

PORTARIA: 090/2010
Objetivo: Remoção Cadaverica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


